






 

 
1 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
崇明区西部白山羊综合服务中心（一期） 

项目代码 无 
建设单位

联系人 
刘敏 联系方式 13402165161 

建设地点 上海市崇明区三星镇北桥村 

地理坐标 121 度 17 分 26.8 秒，31 度 47 分 3.07 秒 
国民经济 

行业类别 
C1351 牲畜屠宰 建设项目 

行业类别 十、农副食品加工业 13 

建设性质 

√新建（迁建） 
□改建 
□扩建 
□技术改造 

建设项目 
申报情形 

√首次申报项目              
□不予批准后再次申报项目 
□超五年重新审核项目      
[...]
表 3.2-1 本项目废水产生及排放情况表（最大日排放量） 

废水

类别 
产污

环节 
废水量 

m3/d 
污染物种

类 
排放

规律 
排放去

向 

产生情况 
治理设

施情况 
处理效

率 

排放情况 排放限

值浓度 
mg/L 

达标

判断 浓度 
mg/L 

产生量 
kg/d 

浓度 
mg/L 

排放量 
kg/d 

生产

废水 

车辆

清洗

废

水、

接收

待宰

区生

产废

水、

屠

宰、

分割

66.7 

CODCr 

年排

放天

数 180
天，

连续

排放 

生产废

水与生

活污水

混合汇

入厂内

污水处

理站，

处理后

直排渡

港 

2000 133.4 格栅+
隔油+
气浮+
调节池

+水解

酸化+
一、二

级 AO
生化处

理+多
介质过

滤

98.34% 33.26  2.22  / / 
BOD5 1000 66.7 99.13% 8.74  0.583  / / 
氨氮 150 10.01  99.16% 1.26  0.084  / / 
总氮 300 20.01 98.32% 5.04 0.336  / / 
总磷 6.0  0.400  96.37% 0.218  0.015  / / 
SS 1000 66.70  98.82% 11.76 0.784  / / 

动植物油 100 6.67 99.50% 0.5 0.033  / / 
氯化物 1000 66.7 90.00% 100 6.67  / / 

总余氯 

（活性

氯） 
1.5 0.100  90.00% 0.15 0.010  / / 



 

16 

 

车间

生产

废水 

+MBR
膜处理

+化学

除磷装

置+次
氯酸钠

消毒处

理 生活

污水 

员工

淋浴

及生

活 

5.4 

CODCr 340 1.84  98.34% 5.65  0.031  / / 
BOD5 300 1.62 99.13% 2.62  0.014  / / 
氨氮 32.6 0.176  99.16% 0.274  0.00148  / / 
总氮 44.8 0.242  98.32% 0.753  0.0041  / / 
总磷 4.27 0.023  96.37% 0.155  0.00084  / / 
SS 400 2.16 98.82% 4.70  0.025  / / 

LAS 15 0.081 90.00% 1.50  0.0081  / / 
粪大肠菌

群

(MPN/L) 
10000 / 70.00% 3000 / / / 

综合

废水 

生产

废水+
生活

污水 

72.05[2] 

CODCr 1877.0  135.24  98.34% 31.22  2.249  50 达标 
BOD5 948.2  68.32  99.13% 8.28  0.597  10 达标 
氨氮 141.3  10.18  99.16% 1.19  0.086  1.5(3)[1] 达标 
总氮 281.1  20.25  98.32% 4.72  0.340  10(15) [1] 达标 
总磷 5.87  0.42  96.37% 0.213  0.0154  0.3 达标 
SS 955.7  68.86  98.82% 11.24  0.810  20 达标 

LAS 1.12  0.081 90.00% 0.112  0.0081  3.0  达标 
粪大肠菌

群

(MPN/L) 
749.5  / 70.00% 224.84  / 500 达标 

动植物油 92.6  6.67 99.50% 0.463  0.033  1.0  达标 



 

17 

 

氯化物 925.7  66.7 90.00% 92.6  6.67  200 达标 
总余氯 

（活性

氯） 
1.39  0.100  90.00% 0.139  0.010  0.5 达标 

注：[1] 每年 11 月至次年 2 月执行括号内的排放限值； 
[2]综合废水日排放量因污泥损耗 0.050 m3/d，故为 72.05 m3/d。 

表 3.2-2 本项目废水产生及排放情况表（年平均） 

废水

类别 
产污

环节 

废水

量 
m3/a 

污染物种

类 
排放

规律 
排放去

向 

产生情况 
治理设

施情况 
处理效

率 

排放情况 排放限

值浓度 
mg/L 

达标

判断 浓度 
mg/L 

产生量 
t/a 

浓度 
mg/L 

排放量 
t/a 

生产

废水 

车辆

清洗

废

水、

接收

待宰

区生

产废

水、

屠

宰、

分割

车间

生产

废水 

8510 

CODCr 

年排

放天

数 180
天，

连续

排放 

生产废

水与生

活污水

混合汇

入厂内

污水处

理站，

处理后

直排渡

港 

2000 17.02  格栅+
隔油+
气浮+
调节池

+水解

酸化+
一、二

级 AO
生化处

理+多
介质过

滤

+MBR
膜处理

+化学

98.34% 33.26  0.283  / / 
BOD5 1000 8.51  99.13% 8.74  0.074  / / 
氨氮 150 1.28  99.16% 1.26  0.011  / / 
总氮 300 2.55  98.32% 5.04 0.043  / / 
总磷 6.0  0.051  96.37% 0.218  0.00185  / / 
SS 1000 8.51  98.82% 11.76 0.100  / / 

动植物油 100 0.851  99.50% 0.5 0.0043  / / 
氯化物 1000 8.51  90.00% 100 0.851  / / 

总余氯 
（活性

氯） 
1.5 0.013  90.00% 0.15 0.0013  / / 



 

18 

 

生活

污水 

员工

淋浴

及生

活 

972 

CODCr 340 0.330  除磷装

置+次
氯酸钠

消毒处

理 
  

98.34% 5.65  0.0055  / / 
BOD5 300 0.292  99.13% 2.62  0.0025  / / 
氨氮 32.6 0.032  99.16% 0.274  0.00027  / / 
总氮 44.8 0.044  98.32% 0.753  0.00073  / / 
总磷 4.27 0.0042  96.37% 0.155  0.000151  / / 
SS 400 0.389  98.82% 4.70  0.0046  / / 

LAS 15 0.015  90.00% 1.50  0.0015  / / 
粪大肠菌

群

(MPN/L) 
10000 / 70.00% 3000 / / / 

综合

废水 

生产

废水+
生活

污水 

9475.4 

CODCr 1877.0  17.35  98.34% 30.45  0.289  50 达标 
BOD5 948.2  8.80  99.13% 8.11  0.077  10 达标 

氨氮 141.3  1.31  99.16% 1.16  0.0110  
1.5(3) 

[1] 
达标 

总氮 281.1  2.60  98.32% 4.60  0.044  
10(15) 

[1] 达标 

总磷 5.87  0.055  96.37% 0.212  0.00200  0.3 达标 
SS 955.7  8.90  98.82% 11.04  0.105  20 达标 

LAS 1.12  0.015  90.00% 0.154  0.0015  3.0  达标 
粪大肠菌

群

(MPN/L) 
749.5  / 70.00% 307.74  / 500 达标 

动植物油 92.6  0.851  99.50% 0.449  0.0043  1.0  达标 
氯化物 925.7  8.51  90.00% 89.8  0.851  200 达标 



 

19 

 

总余氯 
（活性

氯） 
1.39  0.013  90.00% 0.135  0.0013  0.5 达标 

 
注：[1] 每年 11 月至次年 2 月执行括号内的排放限值 

[2] 综合废水年排放量因污泥损耗 6.6 m3/a，故为 9475.4 m3/a。 

由上表可知，本项目综合废水中各污染排放物浓度均满足《污水综合排放标准》（DB 31/199-2018）表 2 一级标准，项目最大日排

水量为 72.05 m3/d，年排水量为 9475.4 m3/a，小于表 3.3-2 注 2 中计算的日排水量限值 78 m3/d 及年排水量限值 9752 m3/a，可满足《肉

类加工工业水污染物排放标准》（GB 13457-92）表 3 一级限值要求。 

 



 

20 

 

3.2.2 废水处理流程 

项目生产废水及生活污水纳管收集后汇入厂内污水处理站，废水处理措施详

见图 3.1-1。 

屠宰废水

集水井格栅

隔油池

气浮机

调节池

水解酸化池

一级AO生化处理

一级AO生化处理

（含脱硝工艺）

多介质过滤

MBR膜处理

次氯酸钠消毒

达标排放

污泥池 压滤机系统处理

化学除磷装置

 
图 3.1-1 废水处理工艺流程图 

项目废水处理各工艺处理能力及处理效率如下： 

（1）集水井格栅池前设置粗格栅和细格栅，并按最大时废水量设计，每天



 

21 

 

工作 8 h，每日最大时水量按照 12 t/h 进行设计，污水设计停留时间为 1.5 h，集

水井格栅池尺寸为 3.5m*2.5m*2m；集水井格栅将项目综合废水中大量的悬浮物

和漂浮物通过粗、细格栅的拦截、过滤作用进行去除，截留物进入污泥池。 

（2）隔油池：隔油池停留设计时间为 1.5h，项目每日最大时水量按照 15 t/h

进行设计，隔油池尺寸为 2.0m*2.5m*2.0m；格栅过滤后的综合废水进入隔油池

中，利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的，去除生产废水中的浮

渣及重油，SS 去除效率 20%，动植物油处理效率 50%，表面的浮渣和重油进入

污泥池；底部的废水进入下一步工序； 

（3）气浮机：气浮机根据废水气浮处理技术规范进行设计，本项目气浮机

尺寸为 5.0m*2.2m*2.2m，污水停留设计时间为 2 h；隔油池内的废水通过提升泵

抽至气浮机的“化学反应池”内，在池内加入 PAC 絮凝剂和 PAM 助凝剂，药剂

添加量分别为 60 kg/d 和 6 kg/d；通过气浮机搅拌机转动进行反应，连接到气浮

池里，进入的废水于气浮池中，在曝气机产生的小气泡或微小气泡作用下，使成

絮状杂质与气泡结合上升至废水表面，杂质在刮渣机的作用推至排渣槽，浮渣排

入污泥池中。该过程 CODCr 及 BOD5 去除效率为 30%，氨氮及总氮去除效率为

20%，总磷去除效率 70%，SS 处理效率 80%，动植物油去除效率 99%，LAS 去

除效率 90%，经过处理的污水进行下一步处理； 

（4）调节池：按最大时废水量设计，每天工作 8h，每日最大时水量按 12t/h

进行设计，污水停留设计时间为 1 h，项目调节池尺寸为 2.0m*2.5m*2.0m；气浮

机处理后的废水进入调节池中，为达到连续及完全混合的目的，利用混合装置进

行机械搅拌；项目调节池用于调节水质、水量，保持处理工艺稳定、可靠、连续

运行，采取密闭结构，并防止臭气扩散； 

（5）水解酸化池：项目水解酸化池按水力停留时间设计，有机容积负荷校

核。水力停留时间以 4 h 计，容积负荷（CODCr）为 4.8～12.0 kg/（m3·d）。本次

水解酸化池尺寸为 2.5m*2.5m*2m；调节后的废水经过水解酸化处理池，利用水

解酸化菌可将长链高分子聚合物水解酸化为可生化性更强的有机小分子醇或酸，

也可以将部分不可生化或生化性较弱的杂环类有机物破环降解成可生化的有机

分子；提高污水中有机污染物 BOD5/CODCr 值，从而改善整个污水的生化性能。

该过程 CODCr去除效率为 45%，BOD5 去除效率为 35%，经过处理的污水进入多



 

22 

 

级 AO 生化装置进行下一步处理； 

（6）一级 AO 生化、二级 AO 生化、多介质过滤罐、MBR 膜、化学除磷装

置一体化污水处理设备：项目一体化设备水力停留设计时间为 8h，填料容积负

荷率（BOD5）为 1.0~1.5 kg/（m3·d），设备尺寸为 18m*2.5m*2.5m；项目一体化

设备整体处理效率为：CODCr 去除效率为 95.68%，BOD5 去除效率为 98.08%，

NH3-N 去除效率为 98.95%，总氮去除效率为 97.90%，总磷去除效率为 91.60%，

SS 去除效率为 92.65%。一体化设备各级装置功能详见下述： 

I. 一级 AO 生化：水解酸化池内处理后的废水流入一级生化装置厌氧池中，

厌氧池中无搅拌混合的机械设备，废水均匀分布在厌氧池平面上，并充分利用厌

氧池有效空间，确保厌氧处理效率；好氧池供氧采用鼓风曝气，并采用推流式生

物膜法，废水由一端进入好氧池后，沿池呈活塞流向前推进，在此过程中，废水

中的污染物质被附着于池内填料上的好氧微生物不断吸附和降解。好氧池采用生

物膜法，可免除常规活性污泥法用于废水处理时经常发生的污泥膨胀，污泥流失

之患。脱硝工艺主要是降低污水中污染物氨氮值，生化处理主要是降低污水中有

机污染物 BOD5/CODCr值，处理后的废水流入二级 AO 生活调节池中； 

II. 二级 AO 生化装置（含脱硝工艺）：为大幅改善废水水质，本项目设置两

级 AO 生化工艺处理。二级 AO 生化装置处理工艺与一级 AO 生化装置基本相

同，主要增加脱硝工艺，二级 AO 生化装置利用厌氧好氧原理，将废水均匀分布

在厌氧池的整个平面上，通过充分利用厌氧池的有效空间，使废水中 COD 浓度

下降，好氧部分采用鼓风曝气，通过池内生长的微生物优化废水水质而自然优化，

从而提高处理效果和出水水质；生化处理主要功能是降低污水中有机污染物

BOD5/CODCr值，利用脱硝工艺降低废水中氨氮浓度，处理后的废水流入多介质

过滤罐中； 

III. 多介质过滤罐：处理后的废水通过多介质过滤罐的炭滤和砂滤装置系统，

利用颗粒物孔隙度将废水中的大颗粒物过滤出来，处理后的废水流入 MBR 池中； 

IV. MBR 池：过滤后的废水通过膜组件对废水进行固液分离，污泥回流至 AO

生化处理单元中，液相从池中排出。项目综合利用膜生物反应器和 AO 生化处理

单元，拦截生化处理单元中的大分子有机物与活性污泥，处理后的废水进入下一

步工序。 



 

23 

 

V. 化学除磷装置：因生化装置除磷效果有限，故在装置末尾增设化学除磷

装置，该步骤每日投加除磷剂（聚合硫酸铁）80 kg/d，总磷去除效率为 85%； 

（7）压滤机：项目压滤机为板块压滤机，按照污泥性质、污泥产量、脱水

要求等进行选择，脱水污泥含水率以小于 80%进行设计，设计流量 2 t/h；本项目

压滤机利用压力差将悬浮在水中的固体颗粒与液相分离。工作原理为：将待处理

的悬浮液体加入压滤机的过滤室中，通过压缩空气或水泵等设备加压，使过滤室

内的压力增大，当压力达到一定值时，悬浮液体中的固体颗粒将被过滤介质（如

滤布、滤纸等）拦截下来压制为脱水污泥，液相则通过过滤介质回流至集水井格

栅池。经压滤机脱水后，污泥含水率以 70%计。 

（8）次氯酸钠消毒装置：本项目按照消毒接触时间不应小于 30 min，有效

质量浓度不应小于 50 mg/L 原则进行设计，每日需向装置内投加 200 L 次氯酸钠

溶液（2.5%）；本项目以次氯酸钠消毒片作为原材料，通过搅拌溶解反应产生 2.5%

次氯酸钠溶液对废水进行添加消毒处理，设备自带搅拌装置和计量泵以保障设备

正常运行，该过程粪大肠杆菌去除效率为 70%。 

（9）污泥池：本项目多处废水处理设备产生污泥，污泥产生量按每吨废水

产生污泥 1 kg 计，本项目日最大污水处理量为 72.1 m3/d，则污泥日最大产生量

约 0.072 t/d；污泥池暂存量为 10m3，暂存时间以 15 天计，污泥池尺寸为

2m*2.5m*2m。 



 

24 

 

项目废水处理设施各级装置污染物去除效率及出水浓度详见表 3.2-4~表 3.2-5。由表可知，项目综合废水经废水处理设施净化处理

后，各项污染物浓度均可满足《污水综合排放标准》（DB 31/199-2018）表 2 一级标准。 

表 3.2-3 项目废水处理设施各装置主要污染物去除效率一览表 

处理设施名称 设施规模 
污水停留

时间(h) 
污染物去除效率 

CODCr BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 粪大肠菌群 动植物油 
集水井格栅 3.5m*2.5m*2m 1.5 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 
隔油池 2.0m*2.5m*2.0m 1.5 0% 0% 0% 0% 0% 20% 0% 50% 
气浮机 5.0m*2.2m*2.2m 2 30% 30% 20% 20% 20% 80% 0% 99% 
调节池 2.0m*2.5m*2.0m 1 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

水解酸化池 2.5m*2.5m*2m 4 45% 35% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 
一级 AO 生化

装置 

18m×2.5m×2.5m 8 

70% 80% 70% 70% 45% 30% 0% 0% 

二级 AO 生化

装置 
70% 80% 95% 90% 45% 30% 0% 0% 

多介质过滤罐 20% 20% 30% 30% 0% 80% 0% 0% 
MBR 池 40% 40% 0% 0% 0% 25% 0% 0% 

化学除磷装置 0% 0% 0% 0% 85% 0% 0% 0% 
次氯酸钠消毒

装置 
/ >0.5 0% 0% 0% 0% 0% 0% 70% 0% 

污泥池 2m*2.5m*2m 15 天 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 
综合去除效率 / / 98.34% 99.13% 99.16% 98.32% 96.37% 98.82% 70.00% 99.50% 

 
 
 



 

25 

 

表 3.2-4 项目废水处理设施各装置主要污染物出水浓度一览表 

处理设施名称 设施规模 
污水停

留时间

(h) 

污染物浓度 

CODCr BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 粪大肠菌群 动植物油 

原水水质 / / 1877.0  948.2  141.3  281.1  5.9  955.7  749.5  92.6  
集水井格栅 3.5m*2.5m*2m 1.5 1877.0  948.2  141.3  281.1  5.9  955.7  749.5  92.6  
隔油池 2.0m*2.5m*2.0m 1.5 1877.0  948.2  141.3  281.1  5.9  955.7  749.5  92.6  
气浮机 5.0m*2.2m*2.2m 2 1877.0  948.2  141.3  281.1  5.9  764.6  749.5  46.3  
调节池 2.0m*2.5m*2.0m 1 1313.9  663.8  113.0  224.9  4.7  152.9  749.5  0.46  

水解酸化池 2.5m*2.5m*2m 4 1313.9  663.8  113.0  224.9  4.7  152.9  749.5  0.46  
一级 AO 生化

装置 

18m×2.5m×2.5m 8 

722.6  431.4  113.0  224.9  4.7  152.9  749.5  0.46  

二级 AO 生化

装置 
216.8  86.3  33.9  67.5  2.6  107.0  749.5  0.46  

多介质过滤罐 65.0  17.3  1.7  6.7  1.4  74.9  749.5  0.46  
MBR 池 52.0  13.8  1.2  4.7  1.4  15.0  749.5  0.46  

化学除磷装置 31.2  8.3  1.2  4.7  1.4  11.2  749.5  0.46  
次氯酸钠消毒

装置 
/ >0.5 31.2  8.3  1.2  4.7  0.21  11.2  749.5  0.46  

污泥池 2m*2.5m*2m 15 天 31.2  8.3  1.2  4.7  0.21  11.2  224.8  0.46  
出水水质 / / 31.2  8.3  1.2  4.7  0.21  11.2  224.8  0.46  

排放要求限值 / / 50 10 1.5(3) 10(15) 0.3 20 500 1 
达标分析 / / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 
 
 



 

26 

 

3.2.3 废水污染物排放情况汇总及达标排放分析 

本项目排放车辆冲洗废水、待宰间生产废水、屠宰、分割车间生产废水、员

工淋浴及生活污水。生产废水与生活污水纳管收集后混合汇入厂内污水处理站，

经格栅+隔油+气浮+调节池+水解酸化+一、二级 AO 生化处理+多介质过滤+MBR

膜处理+除磷装置+次氯酸钠消毒处理后直排厂区西侧白港。项目新增废水污染

物产生及排放情况见表 3.1-1 及表 3.1-2。由表可知，本项目综合废水中各污染

物排放浓度均满足《污水综合排放标准》（DB 31/199-2018）表 2 一级标准。 

 



 

27 

 

表 3.2-5 本项目废水产生及排放情况表（最不利） 

废水

类别 
产污环节 

废水量 
m3/d 

污染物种类 排放规律 排放去向 
产生情况 

治理设

施情况 

排放情况 排放限

值浓度 
mg/L 

达标

判断 浓度 
mg/L 

产生量 
kg/d 

浓度 
mg/L 

排放量 
kg/d 

生产

废水 

车辆清洗

废水、待

宰间生产

废水、屠

宰、分割

车间生产

废水 

75.7 

CODCr 

年排放天

数 180
天，连续

排放 

生产废水

与生活污

水混合汇

入厂内污

水处理

站，处理

后直排白

港 

2000 151.4 
格栅+
隔油+
气浮+
调节池

+水解

酸化+
一、二

级 AO
生化处

理+多
介质过

滤

+MBR
膜处理

+除磷

装置+
次氯酸

钠消毒

处理 

37.5 2.839  / / 
BOD5 1000 75.7 7.5 0.568  / / 
氨氮 150 11.36  1.12 0.085  / / 
总氮 300 22.71  7.5 0.568  / / 
总磷 6.0  0.454  0.22 0.017  / / 
SS 1000 75.7 15 1.136  / / 

动植物油 100 7.57 0.75 0.057  / / 
氯化物 1000 75.7 150 11.36  / / 
总余氯 

（活性氯） 
1.5 0.114  0.37 0.028  / / 

生活

污水 
员工淋浴

及生活 
5.4 

CODCr 340 1.84  37.5 0.203  / / 
BOD5 300 1.62 7.5 0.0405 / / 
氨氮 32.6 0.176  1.12 0.0060  / / 
总氮 44.8 0.242  7.5 0.0405 / / 
总磷 4.27 0.023  0.22 0.0012  / / 
SS 400 2.16 15 0.081 / / 

LAS 15 0.081 2.25 0.012  / / 
粪大肠菌群

(MPN/L) 
10000 / 375 / / / 

81.1 CODCr 1889.5  153.24  37.5 3.041  50 达标 



 

28 

 

废水

类别 
产污环节 

废水量 
m3/d 

污染物种类 排放规律 排放去向 
产生情况 

治理设

施情况 

排放情况 排放限

值浓度 
mg/L 

达标

判断 浓度 